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Identifikace rozsahu potřebné podpory poskytované dětem a dospělým

s tělesným a kombinovaným postižením

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na rozsah potřebné podpory poskytované dětem

a dospělým s tělesným a kombinovaným postiţením v rámci denních a týdenních

stacionářů. Cílem práce je zjistit, jak je realizovaná identifikace potřebné podpory pro

tyto uţivatele, zjistit jaké metody pouţívají poskytovatelé sociálních sluţeb při

zjišťování rozsahu potřebné podpory, jakým způsobem se potřebná podpora

transformuje do individuálního plánování a jak probíhá individuální plánování v běţné

praxi sociálního pracovníka.

Teoretická část práce vymezuje tělesné a kombinované postiţení, definuje práci

sociálního pracovníka a sociálních sluţeb, hodnocení a přehled potřebných podpor

poskytovaných dětem a dospělým s tělesným a kombinovaným postiţením a obsahuje

kapitoly o individuálním plánování.

V praktické části bakalářské práce, prostřednictvím kvalitativního výzkumného

šetření a s uţitím metody dotazování polostrukturovaného rozhovoru, byl osloven

vzorek respondentů z řad sociálních pracovníků pracujících v denních či týdenních

stacionářích v České republice. Byly stanoveny výzkumné otázky směřující k metodám

identifikace rozsahu potřebné podpory u dětí či dospělých s tělesným a kombinovaným

postiţením a k vyuţití těchto zjištění v individuálním plánování průběhu poskytování

sociální sluţby. Odpovědi respondentů byly zpracovány metodikou otevřeného

kódování.
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Identification of the extent of support needed for children and

adults with physical and combined disabilities

Abstract

The bachelor thesis is focused on identifying the extent of the necessary support

provided to children and adults with physical and combined disabilities within day care

centres and week care centres. The aim of the work is to find out how the necessary

support is implemented for these users, to find out which methods are used by social

service providers to determine the extent of the support, how the necessary support is

transformed into individual planning, and how individual planning works within the

regular practice of the social worker.

The theoretical part of the thesis describes physical and combined disabilities,

defines the work of the social worker and social services, evaluation and overview of

the necessary support provided to children and adults with physical and combined

disabilities and it also contains chapters focused on individual planning.

In the practical part of the bachelor thesis, a qualitative research survey using the

method of semi-structured interview has been carried out, and a sample of respondents

from the social workers working in day or week care centres in the Czech Republic

have been approached. Research questions on methods of identifying the extent of the

support needed for children or adults with physical and combined disabilities and

methods of using these findings in the individual planning of the course of the social

service have been identified. Respondents' responses have been processed by the open

coding methodology.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice potřebné podpory poskytované dětem

a dospělým s tělesným a kombinovaným postiţením. Hlavním cílem práce je zjistit, jak

je realizovaná identifikace potřebné podpory pro děti a dospělé s těmito druhy postiţení.

Zabývá se komparací teoretických znalostí a praxe ve vybraných sociálních zařízeních

v České republice.

Lidé s tělesným a kombinovaným zdravotním postiţením jsou obvykle v různé

míře závislí na péči jiné osoby. Jedná se především o oblasti komunikace, pohybu,

přesunu a orientace ve vnitřním a vnějším prostoru, základní úkony sebeobsluhy při

osobní hygieně, stravování, oblékání, soběstačnosti při zajištění samostatného bydlení,

vyřizování úředních záleţitostí nebo zapojení se do běţného ţivota. Rozsah a forma

poskytované péče a potřebné podpory je velice individuální. Je na místě, aby

poskytovaná péče co nejvíce odpovídala konkrétním potřebám a zdravotním omezením

daného člověka, zároveň by neměla být poskytována nad rámec úkonů a dovedností,

které člověk s omezením dokáţe zvládnout sám nebo jen s lehkou (třeba i slovní)

dopomocí. Tím se eliminuje riziko ztráty těchto dovedností a zvyšování závislosti na

vnější podpoře.

V bakalářské práci se zaměřuji na poskytovatele sociálních sluţeb a zejména na

způsob jak identifikují, plánují, případně revidují rozsah a konkrétní podobu potřebné

podpory a péče. Týká se výše uvedené oblasti poskytované uţivatelům s tělesným

a kombinovaným postiţením. Práce se zaměřuje i na spolupráci s blízkými rodinnými

příslušníky uţivatele a dalšími pečujícími.
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1 Děti a dospělí s tělesným a kombinovaným postižením

Dle definice WHO je postiţení termín zahrnující poruchy, omezení aktivit

a účasti na veřejném ţivotě. Poruchou lze označit problém tělesných funkcí, kterým čelí

jedinec při vykonávání denních činností a úkonů. Postiţení neznamená pouze zdravotní

problém, ale jde o komplexní jev. Lidé s postiţením se potýkají často s problémy

sociálního charakteru a nevhodně uzpůsobeného prostředí. Důkazy WHO naznačují, ţe

lidé s postiţením čelí překáţkám v přístupu ke zdravotním a sociálním sluţbám, které

v mnoha ohledech potřebují (WHO, © 2020).

Důleţitým dokumentem v této oblasti je bezesporu Úmluva o právech osob se

zdravotním postiţením (MPSV, ©2020). Článek č. 1, definuje osoby se zdravotním

postiţením: „osoby se zdravotním postiţením zahrnují osoby mající dlouhodobé fyzické,

duševní, mentální nebo smyslové postiţení, které v interakci s různými překáţkami můţe

bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě

s ostatními“ (Národní plán OZP, ©2015-2020, s. 9).

Problematice se věnuje také zákon č. 365/2017 Sb., o rovném zacházení

a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů, který

popisuje zdravotní postiţení jako tělesné, smyslové, mentální, duševní nebo jiné

postiţení, jenţ můţe bránit osobám v jejich právu na rovné zacházení. Zákon také

definuje trvání postiţení, které musí přetrvávat minimálně po dobu jednoho roku. Zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, vymezuje zdravotní postiţení jako mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové

postiţení, vady řeči, souběţné postiţení více vadami, autismus a vývojové poruchy

učení nebo chování (Národní plán OZP, ©2015-2020).

1.1 Tělesné postižení

Podle Fischera (2014), je tělesné postiţení přetrvávající nebo trvalé omezení

pohybového aparátu se stálým nebo značným vlivem na kognitivní, emocionální

a sociální výkony. Zejména jde o viditelné postiţení horních či dolních končetin.

Poruchy hybnosti mohou mít mnoho různých příčin. Příčiny rozdělujeme na primární

a sekundární. Primární příčiny znamenají poškození nervové soustavy a poškození

pohybového aparátu. Poruchy hybnosti mohou být způsobeny i dalšími onemocněními,
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jako jsou diabetes, kardiovaskulární, revmatické onemocnění atd., které se označují jako

sekundární příčiny.

Tělesná postiţení mohou býti vrozená a získaná. Dochází k postiţení pohybového

aparátu nebo nervů. Nejčastější příčinou u dětí je tzv. DMO (dětská mozková obrna).

Dalšími onemocněními jsou např. malformace, myopatie, úrazy mozku, úrazy páteře,

cévní onemocnění mozku a míchy, infekční onemocnění CNS, degenerativní

onemocnění nervové soustavy, postiţení periferních nervů. Nejčastějším postiţením

s ortopedickým problémem je skolióza. Specifickým příkladem, kdy se objevuje také

porucha hybnosti, je těţké a hluboké mentální postiţení (Zikl, 2011).

1.2 Kombinované postižení

Osoby s kombinovanými vadami jsou nejsloţitější skupinou, která není stále

dokonale propracována. Dřívější koncepce vycházela z teorie profesora Sováka

(r. 1986) o primárním a sekundárním defektu. Dnes se jedná o jedince, u kterého se

vyskytují dvě i více postiţení. Nepodařilo se stále vymezit definici, a to ani v rámci

resortů Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy nebo Ministerstva práce

a sociálních věcí ČR. V této oblasti se setkáváme s problémem ohledně legislativních

norem, ale i při tvorbě sluţeb pro tuto kategorii. V zahraniční se odehrává stejná

problematika jako v ČR. V anglicky mluvících zemích se setkáváme s odbornými

termíny multiple handicap nebo severe/multiple disabilities. Německo např. pouţívá

výrazu schwerstmehrfachbehiderung a Slovenská republika termínu viacnásobné

postihnutie a víceré chyby (Ludvíková, 2005).


[…]


sociální sluţby a legislativa v České republice nabízí moţnosti potřebné podpory

poskytované pro tělesně a kombinovaně postiţené děti a dospělé.
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Příloha č. 1: Písemný souhlas o nahrávání rozhovorů

Písemný souhlas o nahrávání rozhovorů Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta, Obor: Speciální pedagogika –

vychovatelství

Písemný souhlas s nahráváním rozhovoru se sociálním pracovníkem: Souhlasím

s účastí na nahrávání rozhovoru studentky ZSF JČU Tereza Rochová. Studentka

prohlašuje, ţe bude shromaţďovat osobní údaje v rozsahu nezbytném pro naplnění výše

zmíněného účelu a zpracovávat je pouze v souladu s účelem, k němuţ byly

shromáţděny. Studentka se dále zavazuje, ţe bude dodrţovat mlčenlivost o údajích,

které o informátorovi zjistí, a to i po ukončení studia. Tak by nemělo dojít

k neoprávněnému nebo nahodilému přístupu k osobním údajům, k jejich změně, zničení

či ztrátě, neoprávněným přenosům, k jejich neoprávněnému zpracování, jakoţ

i k jinému zneuţití osobních údajů, které by vedli k identifikaci dotazované osoby.

Název bakalářské práce: …………………………………………

Jméno a příjmení studentky: …………………………………….

Tel. číslo studentky: …………………………………………….

Prohlášení: Prohlašuji, ţe souhlasím s účastí na výše uvedené bakalářské práci.

Souhlasím s tím, ţe všechny získané údaje budou pouţity jen pro účely bakalářské

práce a ţe výsledky výzkumu mohou být anonymně publikovány.

V ________________ dne________ Podpis: ________________
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Příloha č. 2: Seznam otázek pro respondenty

1. Kolik Vám je let?

2. Jaké máte nejvyšší dosaţené vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete v sociálních sluţbách?

4. Pracujete v denním nebo týdenním stacionáři?

5. Na jakou skupinu klientů je váš stacionář zaměřen? (specifikujte)

6. Kolik sociálních pracovníků působí ve vašem zařízení?

7. O jaký počet klientů u vás pečuje jeden sociální pracovník?

8. Jaké metody pouţíváte v běţné praxi, aby byly zjištěny konkrétní potřeby

klientů s tělesným a kombinovaným postiţením?

9. Kdo u Vás ve stacionáři zjišťuje potřeby klientů?

10. Je pro Vás obtíţná komunikace s těmito klienty?

11. Při zjišťování potřeb klientů vyuţíváte i spolupráce s jeho rodinou či jinými

pečujícími osobami?

12. Jakým způsobem zjišťujete potřeby klientů, kteří jsou nějak omezeni

v komunikaci?

13. Jaké druhy podpory poskytujete svým klientům?

14. Kdo u Vás ve stacionáři zajišťuje následnou podporu u klientů?

15. Jaké tzv. „nástroje podpory“ vyuţíváte ve vašem zařízení? (SIS, Equip,

Plánování na člověka,…..)

16. Pracujete aktivně se standardem č. 5 Individuální plánování v průběhu sociálních

sluţeb?

17. Vyuţíváte v praxi mimo jiné i program e QUIP? Konkretizujte

18. Je pro vás v praxi provádění individuálního plánování pro klienta sloţité? Pokud

ano, myslíte si, ţe by mohlo být nějakým způsobem zjednodušeno?
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Příloha č. 3: Standard č. 5

Standard č. 5. - INDIVIDUÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ PRŮBĚHU SOCIÁLNÍ SLUŢBY

a) Poskytovatel má písemně zpracována vnitřní pravidla podle druhu a poslání sociální

sluţby, kterými se řídí plánování a způsob přehodnocování procesu poskytování sluţby;

podle těchto pravidel poskytovatel postupuje.

Kritérium: zásadní

b) Poskytovatel plánuje společně s osobou průběh poskytování sociální sluţby

s ohledem na osobní cíle a moţnosti osoby.

Kritérium: zásadní

c) Poskytovatel společně s osobou průběţně hodnotí, zda jsou naplňovány její osobní

cíle.

Kritérium: zásadní

d) Poskytovatel má pro postup podle písmene b) a c) pro kaţdou osobu určeného

zaměstnance.

Kritérium: zásadní

e) Poskytovatel vytváří a uplatňuje systém získávání a předávání potřebných informací

mezi zaměstnanci o průběhu poskytování sociální sluţby jednotlivým osobám.

Nemá se za zásadní

Pozn.: Plnění kritérií uvedených v písmenech d) a e) se nehodnotí u poskytovatele, který

je fyzickou osobou a nemá zaměstnance (Krutilová et al., 2008, s. 64).
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Seznam použitých zkratek

AAIDD = American Association on Intellectual and Developmental Disability

AAMR = American Association of Mental Retardation

CNS = Centrální nervová soustava

ČR = Česká republika

Dis. = Akademický titul

DMO = Dětská mozková obrna

ICF = International Classification of Functioning

IQ = Inteligenční kvocient

KPÚP = Krajská pobočka úřadu práce

Mgr. = Akademický titul

MKF = Mezinárodní klasifikace funkčních schopností

MKN – 10 = Mezinárodní klasifikace nemocí: 10 revize

MPSV = Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN = Organizace spojených národů

OSSZ = Okresní Správa Sociálního Zabezpečení

OZP = Oborová zdravotní pojišťovna

Ph.Dr. = Akademický titul

PPP = Pedagogicko - psychologická poradna

QUIP = Quality in Practice

s. = Strana

SIS = Supports Intensity Scale

SPC = Speciálně pedagogické centrum

VOKS = Výměnný obrázkový komunikační systém

Vyd. = Vydání

WHO = World Health Organization