POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Tereza ROCHOVÁ**
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: **Identifikace rozsahu potřebné podpory poskytované dětem a dospělým s tělesným a kombinovaným postižením**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Poznámky k bakalářské práci:

Pokud ve své práci uvádíte MKF (viz str. 11), což je nepochybně správné, pak je vhodné také uvést, že u nás sice byla zavedena 11. 2. 2009, ovšem 12. 4. 2013 bylo její povinné užívání ukončeno.

Takových nepřesných sdělení se v BP ovšem objevuje více, viz např. str. 13: „Při plnění školní docházky dítěte jsou při školách zřízena tzv SPC (speciální pedagogická centra) a PPP (pedagogicko-psychologické poradny), které pomáhají se vzděláváním.“ Především, ne „speciální“, ale speciálně pedagogické centrum. Dále je vhodné rozlišovat školská poradenská zařízení (PPP a SPC) a tzv. školní poradenské pracoviště (viz vyhláška č. 72/2005 Sb.). V takovém případě by pak nemohl vyznívat smysl věty nepřesně, resp. být zavádějící.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Standardní BP, vykazující zjevné znaky minimalismu, uspěchanosti až povrchnosti. Teoretická část je nejen velmi úsporná, ale i nevyvážená. Některé kapitoly (zejména kap. 1) svou stručností působí až nedostatečně, jiné, např. kap. 4, je zase v porovnání s ostatními kapitolami nepřiměřeně zbytnělá. V kapitolách teoretické části se pak nemohu zbavit dojmu, že autorka poněkud odbíhá od zadaného tématu, a navíc se dopouští některých nepřesností, viz výše (poznámky k BP).

Výzkumná část, vedle opětovné úspornosti, působí poněkud zmatečně. Cíl práce a výzkumné otázky jsou stanoveny adekvátně, nicméně metodika výzkumu se jeví jako zmatečná. Autorka hovoří o tom, že plánovala kvalitativní výzkum (str. 26), nicméně hovoří o respondentech (str. 28) a nikoliv o informantech. Autorka oslovila celkem 18 stacionářů v ČR, z nichž na její podnět reagovalo 10 stacionářů. V těchto 10 stacionářích pak oslovila e-mailem 10 sociálních pracovníků, s nimiž pak vedla telefonický polostrukturovaný rozhovor. Při analýze a hodnocení výsledků svého šetření užila metodiku otevřeného kódování. Vše doplňuje příslušnými tabulkami a obrázky. Těžiště práce lze spatřovat v kapitolách „Diskuse“ a „Odpovědi na výzkumné otázky“, které jsou vcelku zdařilé. Zjevné lavírování autorky při výzkumném šetření lze odůvodnit zmatky souvisejícími s opatřeními kolem pandemie Covid-19, na což se také autorka odvolává, viz str. 26.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. **velmi dobře** – podá-li autorka přesvědčivý výkon při ústní

obhajobě, jinak:

3. **dobře**

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 26. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....